CYPRIANI RESPONSUM AD CORNELIUM, DE NOVATI SCELERIBUS.

ARGUMENTUM. — Laudat Cornelium quod opportune illum admonuerit, utpote cum postridie quam venisset ad se nocens factio, litteras illius acceperit. Deinde multis describit Novati sclera, et schismatis prius in Africa ab illo concitatum.

(Vid. tom. I, col. 748.)

Variæ lectiones.

⁶¹ Quod nos Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1. ⁶⁵ Fecimus Lam. Ar. ⁶⁶ Cœleste et spiritale gaudium Lin.

Steph. Baluzii notæ.

(83) *Quod nos habito.* Certum est constructionem hujus periodi non congruere. Eam tamen tamē exhibit omnes libri veteres et omnes editiones ante Pamelianam. Pamelius expunxit vocem *quod* absque auctoritate, ea opinor de causa quod constructio peccabat adversus regulas grammaticæ. Sec ista ratio non sufficit. Exstant enim quandoque in melioribus auctoribus, etiam in Cicerone, paria peccata. Exemplum insigne refert sanctus Augustinus, lib. II de *Doctrina Christiana* cap. 18, ubi sic legitur: « Illud etiam quod jam auferre non possum de ore cantantium populorum, *Super ipsum autem floriet sanctificatio mea*, nihil profecto sententiæ detrahit. Auditor tamen peritior mallet

D hoc corrigi, *ut non floret*, sed *florieret* diceretur. Nec quidquam impedit correctionem nisi consuetudo cantantium. » Sane Hieronymus in quadam *Epistola ad Augustinum* de se testatur incurrisse se in gravem reprehensionem quia in capite quarto Jonæ emendaverat locum, ut sibi videbatur, vitiosum, et lectionem substituerat quam putabat esse meliorem. Posset tamen in hac Cypriani epistola reponi *fecimus pro fecisse*, cum plerique codices Anglicani præferant eam lectionem.

(84) *Christus parasset.* Ita plurimi libri nostri optimi. Alii quidam et veteres editiones Pameliana antiquiores habent *Christi Ecclesia parasset*.

Ecclesia non haberet. Nunc vero et vos congruentem fidei vestrae tenorem atque individuae charitatis et concordiae legem Dominica pace⁶⁸ tenuistis, et exemplum cæteris dilectionis et pacis vestro itinere fecistis, ut Ecclesiæ veritas et evangelici sacramenti⁶⁹ unitas, quæ a nobis tenebatur, vestro etiam consensu ac vinculo necteretur, ne confessores Christi erroris duces fierint qui virtutis et honoris auctores laudabiles exstisset.

II. Viderint quantum vobis cæteri gratulentur, vel quantum apud se ipsos singuli gloriuntur. Ego me et gratulari magis vobis et plus cæteris gloriari in hac vestra pacifica regressione⁷⁰ et charitate confiteor. Simpliciter enim quid in meo corde fuerit debet audire. Dolebam vehementer et graviter angebar quod eis communicare non possem quos semel diligere cœpissim. **344** Posteaquam vos⁷¹ de carcere prodeentes schismaticus et hereticus error exceptit, sic res erat quasi vestra gloria in carcere remansisset. Illic enim resedisse⁷² vestri nominis dignitas videbatur quando milites Christi non ad Ecclesiam de carcere redirent, in quem prius cum Ecclesiæ laude et gratulatione venissent.

III. Nam, et si videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediti debet aut fides aut charitas nostra, ut quoniam zizania⁽⁸⁵⁾ esse in Ecclesia cernimus ipsi, de Ecclesia recedamus. Nobis tandem modo laborandum⁷³ est ut frumentum esse possimus⁽⁸⁶⁾, ut, cum cœperit frumentum Domi-

Anicis horreis condi, fructum pro opere nostro et labore capiamus. Apostolus in Epistola sua dicit: *In domo autem magna non solum vasa sunt aurea (87) et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem honorata, quædam vero inhonora*ta (II Tim., II, 20). Nos operam demus, fratres charissimi, et quantum possumus laboremus ut vasa aurea vel argentea simus⁷⁴. Cæteram, fictilia vasa confringere Domino soli concessum est, cui et virga ferrea data est. Esse non potest major domino suo servus; nec quisquam sibi quod soli filio pater tribuit vindicare potest, ut putet⁽⁸⁸⁾ aut, ad aream ventilandam et purgandam, palam ferre⁷⁵ posse, aut a frumento universa zizania humano judicio separare⁷⁶ (89). Superba est ista obstinatio et sa-

Brigilea præsumptio quam sibi furor pravus assumit⁽⁹⁰⁾; et, dum dominium sibi⁷⁷ semper quidam plusquam mitis justitia depositum assumunt, **345** de Ecclesia pereunt; et dum se insolenter extollunt, ipso suo tumore cœcati, veritatis lumen amittunt. Propter quod et nos temperamentum tenuentes et librum Domini contemplantes, et Dei Patris pietatem ac misericordiam cogitantes, diu multumque tractatu inter nos habito justa moderatione quæ sunt agenda libravimus.

IV. Quæ omnia penitus potestis inspicere, lectis libellis quos hic nuper legeram et ad vos quoque legendos pro communi dilectione transmiseram; ubi lapsis nec censura deest quæ increpet, nec medicina quæ sanet. Sed et catholice⁷⁸ Ecclesiæ uni-

C

Variæ lectiones.

⁶⁸ Hujus fidei Ar. Lam. NC. I. Ebor. ⁶⁹ Dominicam pacem Lam. Bod. 2. MR. Ar. NC. 2. Ebor. Mic. ⁷⁰ Evangelii ac Ben. Bod. I. Ver. Evangelica Ar. Lam. Ebor. NC. I. Bod. 2. ⁷¹ Ingressione Ar. ⁷² Postquam vos enim. Ver. ⁷³ Recessisse Ar. Lam. Ebor. NC. I. ⁷⁴ Fratres charissimi Laborandum Ver. ⁷⁵ Aut argentei esse possimus Ver. Vas aureum vel argenteum simus. ⁷⁶ Ferre se ventilabrum Cod. Gouhart. ⁷⁷ Segregare Ziz. Lips. ⁷⁸ Et dum sibi amplius quiddam Lin. NC. 2. Semper quiddam Ver. Ben. Aug. ⁷⁹ Ecclesiæ charitatis ac pacis unitatem Ar. Ebor.

Steph. Baluzii notæ.

⁽⁸⁵⁾ *Zizania*. Quidam codices hic et paulo post habent *sizaniam*. Gratianopolitanus: *Nam et si videtur in Ecclesia esse zizania. Avenas pro sizaniis dixerunt Tertullianus et Symmachus.* Ita etiam putasse videtur Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos. « Non solum in Ecclesia, inquit, morantur aves, nec mundæ tantum aves volitant, sed frumentum in agro seritur et inter nitentia cultu lappæque et tribuli et steriles dominantur avenæ. »

⁽⁸⁶⁾ *Frumentum esse possimus*. Augustinus, libro III contra Cresconium, c. 5: « Audi Cyprianum, tolle zizanias, esto frumentum. » Vide etiam epistolam: ad Mucrobiū, ubi verba Cypriani epistolaruntur. Tertullianus, in libro de Fuga in persecuzione: « Hæc pala illa quæ et nunc dominicam aream purgat, Ecclesiæ scilicet, confusum acervum fidelium eventilans, et discernens frumentum martyrum et paleas negotiorum. » Ignatius episcopus Antiochenus apud Eusebium, lib. III, cap. 36: « Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar. » Vide Samuelem Petitum in commentario ad leges Atticas, p. 138.

⁽⁸⁷⁾ *Vasa aurea*. Ita nos posuimus secuti auctoritatem veterum exemplariorum. Ita etiam scriptum est in Epistola 52 ad Antonianum, pag. 78. Sic etiam sanctus Leo in Epistola ad episcopos Mau-

ritanie Cassiensiæ.

⁽⁸⁸⁾ *Ut se putet*. Unus codex meus vetus habet: « Putet ad aream ventilandam et purgandam palam jam ferre se ventilabrum. » Lectio vero ista libri mei existat apud sanctum Augustinum in Epistola ad Macrobiū. Nam quoque Gouartius invenisse se scribit in libro episcopi Acoenensis. In libro sancti Arnulphi scriptum est *vindicare se putet*. Ventilabrum pro pala posuit etiam vetus interpres Matthæi. Et tamen ventilabrum instrumentum est agriculturarum diversum a pala. Columella, lib. II, cap. 10: « Nam cum acervus paleis granisque mistus in unum fuerit congestus, paulatim ex eo ventilabis per longius spatium jactatur. » Plautus in Pœnulo: Palas vendandas sibi ait et margas datas ut hortum fodiat atque ut frumentum metat. » Margam grammatici aiunt esse furcam qua acervi frugum flunt. Vide notas viri doctissimi Frontonis Ducæ in Homilias sancti Basilii in Hexaæmeron, pag. 4.

⁽⁸⁹⁾ *Humano judicio separare*. Hanc lectionem, quam puto esse mellorem, inveni in codice Flori et in pluribus aliis. Infra in epistola 52 pag. 74: « Paleas conetur a tritico separare »

⁽⁹⁰⁾ *Furor assumit*. In codice Veronensi et in Fuxensi legitur *pravus insipiente assumit*.

talem (91) quantum potuit expressit nostra medio-
critas. Quem libellum magis ac magis nunc vobis
placere confido, quando eum jam sic legit (92) ut
et probetis et ametis; siquidem quod nos verbis
conscriptimus vos factis impletis quando ad Eccle-
siam charitatis ac pacis unitate remeatis. Opto vos,
fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene
valere.

EPISTOLA LII.

(Erasm., IV, 2; Pamel., Rigalt., Baluz., LII; Paris., LI;
Constant., Epist. Rom. Pont., I, p. 159; Galland., Bibl.
vett. PP., III, p. 847.)

AD ANTONIANUM, DE CORNELIO ET NOVATIANO.

ARGUMENTUM. — Cum Antonianus, acceptis litteris a Novatiano, in partes illius animo propendere cœpisset, confirmat illum Cyprianus in priori sententia, ut nempe cum Cornelio, hoc est cum Ecclesia catholica communicare perget. Quod ut persuadeat, totius tragedia inter Cornelium et Novatianum historiam texit, et 346 Cornelium virum optimum et legitimate electum, Novatianum vero multis sceleribus obnoxium illegitimam electionem usurpasse docet: obiter etiam sub initium epistolæ se excusans de mutata quod ad lapsorum rationem attinet sententia, et sub finem in quo Novatiana hæresis consistut explicans.

(Huic epistolæ opportuniorem locum dari visum est in tom. I (col. 787) ubi tota Novatiani schismatis historia cum omnibus instrumentis describitur.)

EPISTOLA LIII.

(Erasm., III, 28; Pamel., Rigalt., Baluz., LIII; Paris., LI;
Oxon., Lips., LVI)

AD FORTUNATUM ET ALIOS COLLEGAS, DE IIS QUI PER
TORMENTA SUPERANTUR.

ARGUMENTUM. — Consultus Cyprianus a collegis num admittendi essent ad communionem lapsi quidam per tormenta superati, respondet, quia triennio jam paenitentiam egissent, tibi quidem videri admittendos esse, sed cum post Pascha solemnia concilium episcoporum apud se futurum esset, se cum illis rem tractaturum.

I. Cyprianus Fortunato, Ahymmo, Optato, Pravatiano, Donatulo et Felici fratribus salutem. Scriptis mihi, fratres charissimi, quod, cum in Capsensi civitate propter ordinationem episcopi essetis, pertulerit ad vos Superius (93) frater et collega noster Ninum (94), Clementianum, Florum fratres nostros, qui in persecutione apprehensi prius fuerant, et nomen Domini confessi violentiā magistratus et populi frementis ⁷⁹ impetum vi-
cerant, postmodum cum apud proconsulem (95)
poenis gravibus excruciantur, vi tormentorum
347 subactos esse, et de gradu gloriæ, ad quam plena fidei virtute tendebant ⁸⁰, diutinis cruciatis excidisse, nec tamen post hunc gravem lapsum non voluntate sed necessitate susceptum a paenitentia ⁸¹ agenda per hoc triennium destitisse. De quibus consulendum putasti an eos ad communicationem

C jam fas esset admittere.

Variæ lectiones.

⁷⁹ Frequentis Bod. I. ⁸⁰ Pervenerant Ver. ⁸¹ Susceptos ad paenitentiam agendum Thu. Mich.

Steph. Baluzii notæ.

(91) *Catholica Ecclesiæ unitatem.* Respicit Cyprianus ad librum suum de *Unitate Ecclesiæ*, quem hinc constat scriptum esse eo tempore quo Novatianus schisma fecit.

(92) *Sic legit.* Imitatum ex carmine de operibus Virgilli quod Augusto tribuitur:

Laudetur, vigeat, placeat, relegatur, ametur.

Item in carmine sacrorum Bibliorum quæ Karolo calvo regi oblata sunt a Viviano abbatii Sancti Martini Turonensis editio in tomo III *Capitularium*, p. 1573 :

Cujus honore rogant placeat, laudetur, ametur.

(93) *Superius.* Ita scriptum fuisse in vetustissimo codice Veronensi mihi constat, et monet etiam Rigalius. Sic etiam edidit Manutius. Testatur autem Pamelius codicem Anglicanum quo ille utebatur habere sicut Manutius habet. Et tamen nupera editio Anglicana nullum illius lectionis vetus exemplar allegat quam Veronense. Adjuvant nihilominus illam codices Eligianus et Beccensis, in quibus scriptum est *superus*, et decem alii veteres, qui habent *super*. In exemplari editionis Basileensis anni 1540, quod fuit Jacobi Cujacii, et nunc penes me est, vir ille doctissimus scripsit in margine ex quodam veteri libro *superus*, ut in codice sancti Eligii et in Beccensi. Veteres editiones, etiam Morelliana et tria vetera exemplaria preferunt *nuper*. Alius Superius presbyter in libro secundo *Misceillaneorum nostrorum*, pag. 101, et Superius stationarius apud Optatum Milevitani in calce libri primi.

(94) *Ninum.* In duabus antiquis codicibus scrip-

tum est *Saturninum*. Saturnini mentio exstat in variis epistolis apud Cyprianum. Nini nulla alibi, quod sciam, mentio habetur. Quod fortassis approbare posset lectionem horum duorum veterum librorum. Verum nulla uspiam memoria de lapsu Saturnini. Itaque aut alias fuit Saturninus, si vera est lectio, aut certe retinendum est istuc nomen Nini. Episcopum fuisse hinc colligi posset quod Cyprianus eum vocat fratrem, nisi constaret presbyteros quoque ab eo vocatos fuisse fratres. Poenituisse Ninum quod fidem fregisset testatur abunde Cyprianus; adeoque puto illum postea gloriam suam reparasse. Nam in vetustissimo Martyrologio ad xvi Kal. Decembris notatur: *In Mauritania Nini, et xviii Kal. Januarii: In Africa Nini.* Non dicitur fuisse martyr. Itaque existimari posset eum non esse diversum a Nino confessore, cuius mentio habetur in narratione de quodam qui vidit Filium Dei. Ea narratio exstat in codice Fossatensi. Sic autem incipit: « Quidam presbyter fuit religiosus valde Airgils nomine, frequenter missarum solemnia celebrans ad corpus sancti Nini episcopi et confessoris. »

(95) *Proconsulem*, Africæ nimirum. Magnæ illum dignationis et auctoritatis fuisse liquet ex testimonio Salviani, qui, lib. vii, cap. 16, ait illum, quantum ad nomen quidem proconsulem, sed quantum ad potentiam consulem fuisse. Proconsul Africæ multa mentio est apud veteres historiarum scriptores. Multæ præterea exstant in Codice Theodosiano constitutiones Imperatorum directæ ad proconsules Africæ.